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表一 项目概况、验收监测依据及标准 

建设项目名称 苏州柏乐纳机械科技有限公司年加工钢棒零件 260万件、铝

棒零件 60万件新建项目 

建设单位名称 苏州柏乐纳机械科技有限公司 

建设项目性质 新建√   改扩建 技改  迁建 

建设地点 苏州高新区嵩山路 125 号 

主要产品名称 钢棒零件、铝棒零件 

设计生产能力 年产钢棒零件 260万件/a，铝棒零件 60万件/a 

实际生产能力 年产钢棒零件 260万件/a，铝棒零件 60万件/a 

建设项目环评时间 2019.07 开工建设时间 2019.07 

调试时间 2019.08 验收现场监测时

间 2019.09.9-2019.09.10 

环评报告表 
审批部门 

苏州高新区环

境保护局 
环评报告表 
编制单位 

苏州市宏宇环境科技股

份有限公司 

投资总概算 700 万元 环保投资总投资 30 万元 比例 4.3% 

实际总概算 700 万元 实际环保投资 30 万元 比例 4.3% 

验收监测依据 

一、验收依据的法律、法规、规章 

（1）《中华人民共和国环境保护法》(2015 年 1 月 1 日起

施行)； 

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》（2016 年 9 月

1 日起施行）（2018 年 12 月 29 日修订）； 

（3）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2005

年 4 月 1 日起施行，2016 年 11 月 7 日第三次修正）； 

（4）《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682

号，2017 年 10 月）； 

（5）《国家危险废物名录》（国家环境保护部令第 39 号，

2016 年 3 月 30 日；） 
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验收监测依据 （6）《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》(江

苏省环境保护厅，苏环控[1997]122 号，1997 年 9 月)； 

（7）《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（江

苏省环境保护厅，苏环办[2015]256 号，2015 年 10 月）。 

二、验收技术规范 

（1）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（环境保

护部，国环规环评[2017]4 号，2017 年 11 月）； 

（2）《建设项目竣工环境保护验收技术指南  污染影响

类》（生态环境部，2018 年第 9 号，2018 年 5 月）； 

（3）《关于建设项目竣工环境保护验收有关事项的通

知》（江苏省环境保护厅，苏环办[2018]34 号，2018 年 1 月）； 

（4）关于转发《关于建设项目竣工环境保护验收有关事

项的通知》的通知（苏州市环境保护局，苏环管字[2018]4 号，

2018 年 2 月 8 日）。 
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 三、验收依据的有关项目文件及资料 
（1）《苏州柏乐纳机械科技有限公司年加工钢棒零件

260 万件、铝棒零件 60 万件新建项目环境影响报告表》（苏

州市宏宇环境科技股份有限公司，2019 年 7 月）； 

（2）关于对《苏州柏乐纳机械科技有限公司年加工钢

棒零件 260 万件、铝棒零件 60 万件新建项目环境影响报告

表》的审批意见（苏州高新区环境保护局，批文号：苏新

环项[2019]198 号，2019 年 07 月 01 日）； 

（3）苏州柏乐纳机械科技有限公司提供的其他有关资

料。 
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验收执行标准 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

（1）固废废物贮存及处置标准 

一般工业固体废物储存执行《一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单。危险固

废应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及修改单和《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-

2012）中相关规定要求进行危险废物的包装、贮存设施的选

址、设计、运行、安全防护、监测和关闭等要求进行合理的

贮存。 

 



苏州柏乐纳机械科技有限公司年加工钢棒零件 260万件、铝棒零件 60万件新建项目竣工环

境保护验收监测报告表 

 

 5 

表二 生产工艺及污染物产出流程 

2.1 工程内容及规模 

2.1.1 项目由来 

苏州柏乐纳机械科技有限公司成立于 2010 年，位于苏州高新区嵩山路 125

号，租赁苏州力尚五金工业有限公司闲置厂房进行生产，主要经营范围为机加

工零部件生产。公司为适应市场需求，投资 700 万元建设金属零部件生产新建

项目，项目建成投产后年生产金属钢棒 260 万件、铝棒 60 万件。 

本项目立项及环评审批过程：苏州柏乐纳机械科技有限公司于 2018 年 12

月 28 日取得苏州高新区经济发展和改革备案（苏高新发改备[2018]495 号）。

取得立项文件后，苏州柏乐纳机械科技有限公司于 2019 年 4 月委托苏州市宏

宇环境科技股份有限公司编写环境影响评价报告。于 2019 年 7 月 1 日取得了

苏州高新区环境保护局的文件关于《苏州柏乐纳机械科技有限公司年加工钢棒

零件 260 万件、铝棒零件 60 万件新建项目》的审批意见（批文号：苏新环项

[2019]198 号）。本项目主体工程与环保设施于 2019 年 07 月开工，2019 年 8

月竣工，2019 年 8 月投入生产调试。 

验收工作的开展：2019 年 8 月苏州柏乐纳机械科技有限公司委托苏州宏

宇检测有限公司对其建成投入生产的“苏州柏乐纳机械科技有限公司年加工钢

棒零件 260 万件、铝棒零件 60 万件新建项目环境影响报告表”进行验收监测

苏州宏宇环境检测有限公司于 2019 年 09 月 09 日和 2019 年 09 月 10 日进行

现场监测和环境管理检查，根据监测分析结果和现场检查情况编制该项目验收

监测报告表。 

2.1.2 项目基本情况 

项目名称：苏州柏乐纳机械科技有限公司年加工钢棒零件 260 万件、铝棒

零件 60 万件新建项目 

建设单位：苏州柏乐纳机械科技有限公司 

建设地点：苏州高新区嵩山路 125 号 

建设性质：新建 

验收规模：年加工钢棒零件 260 万件、铝棒零件 60 万件 
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总 投 资：700 万人民币，其中环保投资 30 万人民币 

项目定员：职工人数为 50 人，全年工作 260 天，每天三班，每班工作 8

小时，年生产时数 6240 小时； 

2.1.3 项目地理位置及平面布置 

2.1.3.1 地理位置 

本项目位于苏州高新区嵩山路 125 号，地理位置详见附图 1。 

项目北侧为嵩山路；西侧为苏州三光机电销售有限公司；南侧为山东华力

电机集团苏州制造有限公司；东侧为苏州弘力五金有限公司。本项目具体地理

位置见附图 2。 

2.1.3.2 平面布置 

厂区主要构筑物从东向西依次为 CNC 加工工段和仓库。项目污水总排口

位于厂区北侧；噪声污染源均布置在生产车间范围内。厂区边界道路两侧设集

中市政绿地，种植乔木、灌木、草皮等，为厂区创造了较好的绿化环境。。厂

区平面布局图见附图 3。 

2.1.4 项目主体工程、公用及辅助工程 

项目主体工程及产品方案见表 2-1，公用及辅助工程情况见表 2-2。 

表 2-1 项目主体工程及产品方案 

序

号 
主体工

程 
产品名称 
及规格 设计能力 实际能力 年运行时数

(h/a) 

1 
生产车

间 

钢棒零件 260 万件/a 260 万件/a 6240 

2 铝棒零件 60 万件/a 60 万件/a 6240 

表 2-2 公用及辅助工程 

类别 工程名称 建设内容及设计能力 实际情况 

贮运工程 

原料仓库 20m2 20m2 

成品堆场 20m2 20m2 

运输 原料产品委托社会车辆运输 

公用工程 
供水 由新区自来水管网供应 

供电 由新区供电局供应 
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排水 废水接入市政污水管网排入新区第二污水处理厂处理 

环保工程 

废水处置 

本项目废水主要为员工生活污水，废水接入市政污水管

网排入新区第二污水处理厂处理达标后尾水排入京杭运

河 

废气处置 

CNC 加工中心及 CNC 车床配套油雾分离装置，将油雾

引至独立的油雾分离装置处理进行油雾分离，未分离部

分的无组织排放 

固废暂存区 20m2 

危废暂存区 5m2，位于厂区西南角 

噪声控制 
选用低噪声设备，通过减震、厂房隔声、距离衰减，可

达标排放 
 

2.1.5 主要原辅材料及生产设备 

表 2-3 原辅材料 

名称 设计年用量（t/a） 实际年用量（t/a） 

钢材 35 35 

切削液 2 2 

铝材 15 15 

 

表 2-4 主要生产设备 

类

型 
设备名称 规格及型号 

环评数量

（台/套） 
实际数量

（台/套） 
变化量

（台/套） 

生

产

设

备 

CNC 加工中心 
510C-ⅡL         

1050*550*510 
2 2 0 

CNC 加工中心 
TC-S2CZ-II              

1000*400*450 
4 4 0 

CNC 加工中心 
GX1000Plus 

1020*540*540 
3 3 0 

CNC 加工中心 D-YANG850 4 4 0 

CNC 纵切机 BO205 4 4 0 

CNC 纵切机 BO385 1 1 0 

CNC 纵切机 CITIZEN-A20 1 1 0 

CNC 车床 
BNC-42C5 

ø42mm*175 
1 1 0 

CNC 车床 L250E 1 1 0 
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CNC 车床 TLS-150 3 3 0 

CNC 车床 TS0640 3 3 0 

检

测

设

备 

三坐标(CMM) CROMA8106 1 1 0 

影像仪(IMAGE) Rational-250*150 1 1 0 

投影仪（Projector) CPJ-3015 1 1 0 

高度仪(HEIGHT) LH-600 1 1 0 
公

辅

设

备 

空压机 HC50SA-PM 1 1 0 

 

2.2 生产工艺及污染物产出 

图 2-1  金属零件（数控车床、加工中心）生产工艺流程图 

 
生产工艺简述： 

数控车床、加工中心加工：数控装置内的计算机对通过输入装置以数字和

字符编码方式所记录的信息进行一系列处理后，再通过伺服系统及可编程序控

制器向机床主轴及进给等执行机构发出指令，机床主体则按照这些指令，并在

检测反馈装置的配合下，对工件按指定的尺寸进行加工。加工过程中需要加入

切削液，切削液需要加水稀释，稀释比例为 1:4，切削液主要起冷却、润滑作

用，切削液循环使用，由于长期使用过程中其作用效果变差，需定期更换，产

生废切削液 L1-1，同时，切削液遇热会挥发产生废气 G1-1。加工过程中产生废

边角料 S1-1。 

原材料 数控车床、加工中心 成品 

S1-1 L1-1 

切削液 G1-1 

包装 

S2-1 

http://www.baidu.com/s?wd=%E6%95%B0%E6%8E%A7%E8%A3%85%E7%BD%AE&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
http://www.baidu.com/s?wd=%E4%BC%BA%E6%9C%8D%E7%B3%BB%E7%BB%9F&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
http://www.baidu.com/s?wd=%E5%8F%AF%E7%BC%96%E7%A8%8B%E5%BA%8F%E6%8E%A7%E5%88%B6%E5%99%A8&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
http://www.baidu.com/s?wd=%E5%8F%AF%E7%BC%96%E7%A8%8B%E5%BA%8F%E6%8E%A7%E5%88%B6%E5%99%A8&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
http://www.baidu.com/s?wd=%E6%9C%BA%E5%BA%8A%E4%B8%BB%E8%BD%B4&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
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图 2-2  金属零件（纵切机）生产工艺流程图 

生产工艺简述： 

纵切机加工：走心机采用双轴排布刀具，对材料进行尺寸加工。加工过程

中需要加入切削液，切削液需要加水稀释，稀释比例为 1:4，切削液主要起冷

却、润滑作用，切削液循环使用，由于长期使用过程中其作用效果变差，需定

期更换，产生废切削液 L1-2，同时，切削液遇热会挥发产生废气 G1-2。加工过

程中产生废边角料 S1-2。 

包装：对检验合格的产品进行包装，此过程会产生废包装材料 S2-2。 

 

原材料 CNC纵切机 成品 

S1-2 

包装 

S2-2 

切削液 

L1-2 

G1-2 
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表三 污染物排放及治理措施 

3.1.1 固废 

本项目固体废物主要为废边角料、废切削液、废包装桶、废包装材料以及员工

生活垃圾。其中，废边角料、废包装材料收集后外售处理；废切削液、废包装桶委托

有资质单位处理；生活垃圾年产生量由环卫部门负责清运。 

固体废物产生及处理情况如下表所示。 

表 3-3 固体废物产生、处置及排放一览表 

序

号 
属性 

产生 
工序 

固废 
名称 

类别 
危废 
代码 

环评设计 实际建设 
年产量

（吨） 
处置 
情况 

年产量

（吨） 
处置 
情况 

1 
一般 
固废 

机加

工 
废边

角料 
/ / 0.25 

收集外

售 

0.25 

收集外售 
2 

原料

成品

包装 

废包

装材

料 
/ / 0.05 0.05 

5 
危险

废物 

机加

工 
废切

削液 
HW09 

900-
006-
09 

1 
委托有

资质单

位处置 

1 
江苏永葆环

保科技有限

公司 

6 
机加

工 
废包

装桶 
HW49 

900-
041-
49 

0.2 0.2 
南通海之阳

环保工程技

术有限公司 

9 
生活

垃圾 
员工

生活 
废边

角料 
/ / 13 

环卫部

门清运 
13 

环卫部门清

运 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-3 固废存放点 
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表四 建设项目变动环境影响分析 

4.1 项目变动情况 

本项目实际生产较环评未发生变化。 

4.2 项目变动影响分析 

根据江苏省环境保护厅文件《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》

（苏环办[2015]256 号），对项目变动情况进行变动环境影响分析，具体分析情况

见下表 4-1。 
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表 4-1  变动影响分析一览表 

变动类别 重大变动认定条件 变动情况 变动影响分析 
是否属于

重大变动 

性质 （1）主要产品品种发生变化（变少的除外）。 本项目产品品种未发生变化。 / 否 

规模 

（2）生产能力增加 30%及以上。 本项目产能未发生变化。 / 否 

（3）配套的仓储设施（储存危险化学品或其他

环境风险大的物品）总储存容量增加 30%及以

上。 

本项目仓储设施总储存容量未发生

变化。 
/ 否 

（4）新增生产装置，导致新增污染因子或污染

物排放量增加；原有生产装置规模增加 30%及

以上，导致新增污染因子或污染物排放量增

加。 

本项目未新增生产装置 / 否 

地点 

（5）项目重新选址。 本项目地址未发生变化。 / 否 

（6）在原厂址内调整（包括总平面布置或生产

装置发生变化）导致不利环境影响显著增加。 
本项目平面布局未发生变化。 / 否 

（7）防护距离边界发生变化并新增了敏感点。 防护距离边界未发生变化。 / 否 

（8）厂外管线路由调整，穿越新的环境敏感 本项目厂外管线路未调整，未穿越 / 否 
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区；在现有环境敏感区内路由发生变动且环境

影响或环境风险显著增大。 

新的环境敏感区。 

生产工艺 

（9）主要生产装置类型、主要原辅材料类型、

主要燃料类型、以及其他生产工艺和技术调整

且导致新增污染因子或污染物排放量增加。 

本项目生产工艺未发生变化。 / 否 

环境保护

措施 

（10）污染防治措施的工艺、规模、处置去

向、排放形式等调整，导致新增污染因子或污

染物排放量、范围或强度增加；其他可能导致

环境影响或环境风险增大的环保措施变动。 

本项目环境保护措施未发生变化。 / 否 

其他 / 无 / / 

备注：建设项目变动环境影响分析由建设单位提供，我公司仅对该情况进行核实。经核实，本项目未发生重大变动。 
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表五 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定 

5.1 环境影响评价报告的主要结论 

（1）固废：本项目固体废物主要为废边角料、废包装材料、废切削液、废包

装桶和生活垃圾。其中，废边角料、废包装材料收集后外售处理；废切削液、废

包装桶委托有资质单位处理；生活垃圾年产生量由环卫部门负责清运。经过上述

处理后，本项目的固体废弃物能够实现资源化、无害化和减量化，对周围环境不

产生影响，也不会产生二次污染。 

5.2 审批意见落实情况 

苏州柏乐纳机械科技有限公司于 2019 年 4 月委托苏州市宏宇环境科技股份

有限公司编制了《苏州柏乐纳机械科技有限公司年加工钢棒零件 260 万件、铝棒

零件 60 万件新建项目环境影响报告表》，于 2019 年 7 月 1 日取得了苏州高新区

环境保护局的文件关于《苏州柏乐纳机械科技有限公司年加工钢棒零件 260 万

件、铝棒零件 60 万件新建项目》的审批意见（批文号：苏新环项[2019]198 号）。

审批意见落实情况详见下表 5-1。 
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表 5-1  环评审批意见及落实情况 

序号 审批意见内容 落实情况 

1 

项目工程设计、建设和环境管理

中，必须切实落实《报告表》中

提出的各项环保要求和污染防治

措施，确保各污染物达标排放。 

本项目落实了《报告表》中提出的各项

环保要求和污染物防治措施，保证了污

染物达标排放。 

2 

该项目产生的固体废物须分类收

集妥善处置或利用，不得排放。

危险废物须委托有资质单位进行

处理，并执行危险废物转移联单

制度。 

本项目危险废物、一般固体废弃物、生活

垃圾分类收集。危险废物收集后委托南通

海之阳环保工程技术有限公司和江苏永

葆环保科技有限公司处置。本项目在厂区

内设置了 5m2危废仓库。 

3 

采取有效的环境风险防范措施和

应急措施，制定《突发环境事件

应急预案》并报我局备案，防治

各类污染事故发生。 

本项《突发环境事件应急预案》正在编

制中。 

4 

排污口设置按《江苏省排污口设

及规范化政治管理办法》（苏环

控[1997]122 号文）的要求执行。

各类污染物排放口须设置监测采

样口并安装环保标志牌。要求你

公司积极推广循环经济理念，实

施清洁生产措施，贯彻 ISO14000

标准。 

本项目各类污染物排放口设置了监测采

样口并安装环保标志牌。本项目使用的

能源为电，为清洁能源。本项目生产所

用的辅料为常规原辅料，较清洁，本项

目利用的原有生产设备较先进，符合清

洁生产的要求。 

5 

建设单位是该建设项目环境信息

公开的主体，须自收到本文后及

时将该项目环境影响报告的最终

版本予以公开。同时应按照《建

设项目环境影响评价信息公开机

制方案》（环发[2015]162 号）做

/ 



苏州柏乐纳机械科技有限公司年加工钢棒零件 260万件、铝棒零件 60万件新建项目竣工环

境保护验收监测报告表 

 

 15 

好建设项目开工前、施工期和建

成后的信息公开工作。 

6 

项目的环保设施必须与主题工程

同时建成，经验收合格后方可正

式生产。 

本项目 2019 年 7 月开工，2019 年 9 月竣

工，环保设施与主体工程，同时设计、

同时建成、同时投入使用 
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表六 验收监测结果及工况记录 

6.1 验收监测期间工况 

2019 年 9 月 09 日-9 月 10 日对苏州柏乐纳机械科技有限公司年加工钢棒零

件 260 万件、铝棒零件 60 万件新建项目进行了验收监测。验收监测期间，本项

目生产运行正常，各项环保设施均处于运行状态。，验收监测期间本项目产品的

生产负荷大于 75%，满足竣工验收监测工况条件的要求，具体工况见表 6-1，原

辅材料使用情况见表 6-2。 

表 6-1  验收监测期间生产工况表 

产品名称 日期 
设计日生产能力

（台） 
验收期间产量

（台） 
负荷率

（%） 

钢棒零件、铝

棒零件 

2019.09.09 
钢棒零件 1 万

件、铝棒零件

0.23 万件 

钢棒零件 0.8 万

件、铝棒零件 0.2
万件 

81 

2019.09.10 
钢棒零件 1 万

件、铝棒 0.23
万件 

钢棒零件 0.85 万

件、铝棒 0.3 万

件 
93 

表 6-2  原辅材料使用情况统计表 

序号 名称 
监测期间原料消耗量（单位 t） 

09.09 09.09 

1 钢材 1.1 1.2 

2 切削液 0.005 0.005 

3 铝材 0.05 0.07 

4 钢丝 0.05 0.05 
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表七 验收监测结论 

7.1 工程基本情况和环保执行情况 

“苏州柏乐纳机械科技有限公司年加工钢棒零件 260万件、铝棒零件 60万

件新建项目”建设地点位于苏州高新区嵩山路 125 号，项目实际总投资 700 万

元。 

本项目环境影响报告表及批复等环境保护审批手续齐全。项目排放的废气、

噪声及固体废物所配套的环保设施、措施已基本按照项目环境影响报告表及其批

复的要求落实到位。 

7.2 验收监测结果及环保设施处理效率 

7.2.1 固体废物 

本项目固体废物主要为废边角料、废包装材料、废切削液、废包装桶和生活

垃圾。其中，废边角料、废包装材料收集后外售处理；废切削液委托江苏永葆环

保科技有限公司处置、废包装桶委托南通海之阳环保工程技术有限公司处置；生

活垃圾年产生量由环卫部门负责清运。 
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附图、附件 

附图 1、项目地理位置图 

附图 2、项目周边位置图 

附图 3、项目平面布置图 
 

附件 1--建设项目验收监测期间监测工况说明  

附件 2--建设项目环境影响报告表的审批意见 

附件 3--租房合同 

附件 4--生活垃圾委托处置协议、固废外售协议、危废协议 

附件 5--验收检测报告 

附件 6-建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表 
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